
COMUNE DI NOVELLARA

P.le Marconi, 1 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057
C.F. 00441550357

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it

PEC: novellara@cert.provincia.re.it

Nr. 18 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: MODIFICHE AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE APPROVATO CON DCC N. 13/2021 – 
INTRODUZIONE NORMA TRANSITORIA CAUSA EMERGENZA COVID-
19

L'anno duemilaventuno, questo giorno ventisette del mese di Maggio alle ore 21:00 

in collegamento a distanza in videoconferenza, così come previsto dal Decreto Sindacale 

n. 5 del 18.03.2020, in esecuzione dell'art. 73 – c. 1 – del D.L. 17.03.2020, n. 18, in 

seguito ad avviso del Sindaco diramato nei modi e nei tempi prescritti dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di Prima convocazione per 

trattare gli argomenti portati all'ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Nominativo Funzione P.A Nominativo Funzione P.A

CARLETTI ELENA Presidente P LASAGNI SARA Consigliere P

MARIANI CERATI 

DANIELE
Consigliere P PIAZZA RAMONA Consigliere P

ARCETTI GIAN LUCA Consigliere P CARRA ANNA MARIA Consigliere A

SACCANI VEZZANI 

MILENA
Consigliere P FANTINATI CRISTINA Consigliere P

TUDERTI LUCA Consigliere P GERMANI IVO Consigliere P

BOCEDI LAURA Consigliere P DALL'AGLIO LUCA Consigliere P

PAVARINI EDIE Consigliere P CANOVA VALENTINA Consigliere P

RAZZINI ALBERTO Consigliere P FERRAZZANO MATTEO Consigliere P

ARIOSI PAOLA Consigliere A

Totale Presenti: 15

Totale Assenti: 2

La seduta è presieduta dal SindacoElena Carletti .

Assiste alla seduta il Segretario Generale Alfredo L. Tirabassi.

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


Il presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale con n. 15 

componenti, dichiara aperta la seduta.



18

MODIFICHE AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE APPROVATO CON DCC N. 13/2021 – INTRODUZIONE 

NORMA TRANSITORIA CAUSA EMERGENZA COVID-19

SEDUTA DEL 27/05/2021

All’appello nominale, tramite microfoni aperti a chiamata del Segretario Comunale, 
risultano presenti n. 15 componenti. Assenti i Consiglieri Ariosi Paola e Carra Anna Maria.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 18.03.2020 “Fissazione dei criteri per la tenuta 
delle sedute degli Organi Collegiali in videoconferenza”, in esecuzione dell’art. 73 – c. 1 – 
del D.L. 17.03.2020, n. 18;

Ritenuto, pertanto, disciplinato lo svolgimento della seduta mediante collegamento da 
remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco/Presidente: collegato da remoto a mezzo videocamera e microfono e 
dispositivo informatico;

- Segretario Comunale: collegato da remoto a mezzo videocamera e microfono e 
dispositivo informatico;

- Consiglieri Comunali: collegati da remoto a mezzo videocamera e microfono e 
dispositivo informatico.

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi dei 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, dando atto, altresì, che 
la registrazione audio-video della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio.

Il Sindaco lascia la parola all’Assessore Zarantonello per la presentazione del punto.

Il Consigliere Dall’Aglio apprezza l’iniziativa, condivisa anche dal Consigliere Arcetti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che approva il T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, in base al quale, nel rispetto dei principi stabiliti dalla 
legge e dallo statuto, il comune adotta i regolamenti nelle materie di propria 
competenza;

- la Delibera di C.C. n. 13 del 28/04/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALL’ART. 
1 DELLA LEGGE 160/2019, COMMI 816-836 E PER LA DISCIPLINA DELLE OCCUPAZIONI 
DI AREE E SPAZI DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE 160/2019 COMMI 837-847 - DECORRENZA 
1 GENNAIO 2021”;

- l’art. 9 Ter del D.L. n. 137 del 28/10/2020 con il quale allo scopo di sostenere i settori 
economici più colpiti dall’aggravamento dell’emergenza sanitaria a seguito del Covid-19, 



il governo ha individuato i soggetti esenti dal pagamento del canone di occupazione di 
suolo pubblico a far data dal 01/01/2021 al 31/03/2021, nonché l’esenzione 
dell’assolvimento dell’imposta di bollo per le nuove istanze di concessione di suolo 
pubblico;

- l’art. 30 comma 1 Lettere a) e b) del D.L. n. 41 del 22/03/2021 con il quale sono stati 
prorogati i termini al 30/06/2021 per l’esenzione del pagamento del canone di 
occupazione di suolo pubblico disposta dall’art. 9 Ter del D.L. n. 137 del 28/10/2020, 
nonché l’esenzione dell’assolvimento dell’imposta di bollo per le nuove istanze di 
concessione di suolo pubblico con proroga fino al 31/12/2021;

CONSIDERATO CHE l’esenzione del pagamento del canone di cui all'articolo 1, 
commi 816 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per effetto del disposto 
delle norme sopra richiamate, è riferito unicamente alle attività di somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande, disciplinate dall’art. 5 della Legge 287/1991, nonché alle 
imprese che esercitano il commercio su aree pubbliche, disciplinate dal Decreto 
Legislativo n. 114/1998;

CONSIDERATO CHE a causa dell’emergenza sanitaria legata all’epidemia da 
Covid-19 che sta attraversando il nostro Paese ormai da oltre un anno, tutte le attività 
commerciali in genere sono state obbligate a diversi periodi di chiusura e non solo quelle 
individuate dal comma precedente, portando le stesse a gravi conseguenze economiche;

RITENUTO necessario pertanto estendere l’agevolazione dell’esonero del 
pagamento del canone di cui sopra anche a tutte le attività non espressamente 
individuate dal Governo con i decreti ristori e precisamente:

 attività artigianali di produzione e vendita di prodotti alimentari (quali a 
titolo esemplificativo pasticcerie/gelaterie/kebab/pizzerie al 
taglio/gastronomie, ecc.);

 esercizi di vicinato di prodotti alimentari ivi compresi quelli con 
produzione propria (quali a titolo esemplificativo forni/negozi di generi 
alimentari/ macellerie/salumerie ecc.);

 imprese agricole che svolgono l’attività di vendita al di fuori della 
propria azienda, con la collocazione su aree pubbliche di chioschi o altre 
strutture similari, ivi compreso lo svolgimento del Mercato Contadino;

CONSIDERATO CHE per tali attività rimane comunque il divieto di effettuare 
la somministrazione assistita in quanto trattasi di imprese che non sono autorizzate ai 
sensi della Legge 287/1991 e che pertanto non possono esercitare anche l’attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;

CONSIDERATO inoltre che tutte le imprese interessate ad occupare il suolo 
pubblico sono tenute alla presentazione della domanda da inoltrare all’ufficio preposto del 
Comune di Novellara;

CONSIDERATO CHE in applicazione del disposto dell’art. 53 – comma 16 della 
Legge 388/2000, l’esenzione del pagamento per le imprese diverse da quelle disciplinate 
dalla Legge 287/1991 nonché dal Decreto Legislativo n. 114/1998, è da intendersi dal 
01/01/2021 fino al 30/06/2021 come stabilito dall’art. 30 comma 1 del D.L. n. 41 del 
22/03/2021;

CONSIDERATO TUTTAVIA CHE questa Amministrazione intende estendere le 
agevolazioni di cui all’art. 30 comma 1 del D.L. n. 41 del 22/03/2021 fino alla data del 
31/12/2021 ivi comprese anche le attività indicate al comma precedente;

VISTO l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione della deliberazione;

VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTI:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dalla Responsabile del Servizio Politiche 
Economiche, Dott.ssa MONICA ROSSINI,



- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. GIOVANNI TERENZIANI,

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi dai 15 Consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA

1) CHE LA PREMESSA sia parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI APPROVARE per le motivazioni in premessa citate, le modifiche al vigente 
regolamento comunale già approvato con Delibera di C.C. n. 13 del 28/04/2021 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE 160/2019, 
COMMI 816-836 E PER LA DISCIPLINA DELLE OCCUPAZIONI DI AREE E SPAZI 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE DI CUI 
ALL’ART. 1 DELLA LEGGE 160/2019 COMMI 837-847 - DECORRENZA 1 GENNAIO 
2021”, introducendo una specifica norma transitoria del seguente tenore:

Art. 77 Norma transitoria

1) A seguito del protrarsi degli straordinari eventi relativi alla pandemia da 
Covid-19, al fine di limitare anche per le imprese sotto indicate le 
conseguenze economiche dell’epidemia da Coronavirus, si dispone, in 
conformità con quanto già previsto dall’art. 30 - comma 1 del D.L. n. 41 del 
22/03/2021 per le attività di pubblico esercizio disciplinate dalla Legge 
287/1991 nonché per le attività di commercio su aree pubbliche disciplinate 
dal Decreto Legislativo n. 114/1998, quanto segue:

Sono esentate dal pagamento dell’occupazione di suolo pubblico per il 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 le seguenti attività economiche 
che, stante la legislazione vigente, possono effettuare unicamente la 
somministrazione non assistita:

 attività artigianali di produzione e vendita di prodotti alimentari 
(quali a titolo esemplificativo pasticcerie/gelaterie/kebab/pizzerie al 
taglio/ gastronomie, ecc.);

 esercizi di vicinato di prodotti alimentari ivi compresi quelli con 
produzione propria (quali a titolo esemplificativo forni/negozi di generi 
alimentari/macellerie/salumerie ecc.);

 imprese agricole che svolgono l’attività di vendita al di fuori della 
propria azienda, con la collocazione su aree pubbliche di chioschi o altre 
strutture similari, ivi compreso lo svolgimento del Mercato Contadino;

Sono esentate dal pagamento dell’occupazione di suolo pubblico per il 
periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021 le attività di somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande disciplinate dall’art. 5 della Legge 287/1991 
nonché le imprese che esercitano il commercio su aree pubbliche disciplinate 
dal Decreto Legislativo n. 114/1998.

2) Per la richiesta ed il rilascio delle autorizzazioni a tutte le attività citate nel 
presente articolo si applicano le procedure previste dalle norme vigenti in 
materia di semplificazione delle istruttorie, stabilite dalle norme statali in 
materia di ristoro alle imprese (fatta eccezione per l’applicazione delle norme 
sull’imposta di bollo).



3) Qualora dovessero essere apportate ulteriori modifiche a quanto già stabilito 
dal citato art.30 - comma 1 del D.L. n. 41 del 22/03/2021 che concedono 
ulteriori deroghe oltre i termini previsti dallo stesso, per tutte le attività 
indicate dal presente articolo si intenderà automaticamente prorogato per 
ugual periodo senza ulteriore approvazione da parte del competente C.C.

3) DI DARE ATTO che il vigente regolamento comunale del canone unico 
aggiornato con le modifiche di cui al precedente punto 2) è allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale;

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente 
regolamento nel rispetto delle disposizioni del TUEL;

5) DI INDICARE quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Monica Rossini – 
2° Settore Servizi Amministrativi, Relazioni col Pubblico e Politiche Economiche;

6) DI DICHIARARE, ai sensi del punto 9, comma 4 del vigente PTPCT, di avere 
verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il 
parere e l’Istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui 
all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi dai 15 Consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

.-.-.
(Gli interventi svoltisi nella presente seduta sono stati integralmente fonoriprodotti su supporto informatico 
conservato agli atti ai sensi del vigente regolamento di funzionamento del Consiglio.)



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

Il Sindaco Il Segretario

 Elena Carletti  Alfredo L. Tirabassi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 
successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.”


